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АНОТАЦІЯ
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латерального септума при гострій алкогольній інтоксикації в експерименті. –
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2022.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню нейрофізіологічних

механізмів порушення нейронних мереж при гострій інтоксикації етанолом,

однією з наймасовіших психотропних речовин. Епізодичне вживання високих

доз алкоголю визначено одним з основних факторів ризику розвитку залежності,

що має негативні соціальні й економічні наслідки. Ми висунули гіпотезу

відносно участі латерального септума – частини лімбічної системи винагороди,

що має зв’язки практично з усіма ключовими зонами, які опосередковують

нейроадаптивні зміни при формуванні залежності - в реакції на гостру

алкогольну інтоксикацію. Фокусом даного дослідження було встановлення

електричних і гістохімічних характеристик латерального септума та їх відповіді

на гостру алкогольну інтоксикацію на моделях щурів.

Для реалізації поставленої мети було проведено експериментальне

дослідження, в якому ми змоделювали гостру алкогольну інтоксикацію

інтраперитонеальним введенням 15 % розчину етанолу. Для аналізу електричної

активності латерального септума ми використали методику позаклітинної

багатоканальної електрофізіології з імплантованими мікроелектродами.

Нітрергічна система латерального септума досліджувалася гістохімічним

маркуванням NADPH-діафорази, яка колокалізується з NO-синтазою (NOS),

забарвлені структури ідентифікувалися як NOS-позитивні. Блокада

нейрональної NOS проводилася селективним інгібітором 7-нітроіндазолом.
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У дослідних тварин було записано локальні польові потенціали

латерального септума, на основі яких були обраховані й проаналізовані спектри

для якісної та кількісної оцінки осциляторної активності. Аналіз проводився у

різних частотних зонах для спонтанної активності та на фоні гострої алкогольної

інтоксикації. Спектральний аналіз локального польового потенціалу

латерального септума виявив найбільш виражені піки в ділянках, які відповідали

тета і бета-1 частотним зонам, хоча осциляторна активність фіксувалася для

всього досліджуваного спектра частот, як для спонтанної активності, так і під час

гострої алкогольної інтоксикації. Було встановлено збільшення потужності для

дельта (P < 0.05), тета (P > 0.05), бета-2 (P < 0.05), гамма (P < 0.05) частотних зон

і зони ультрашвидких осциляцій (P < 0.05) та зниження потужності бета-1

(P < 0.05) ритму у відповідь на інтоксикацію. Найбільш значимі зміни

потужності стосувалися дельта (20110 ± 2442 мкВ2 для спонтанної активності та

38362 ± 5138 мкВ2 для гострої алкогольної інтоксикації, P < 0.05), бета-2

частотної зони (151 ± 7.7 мкВ2 для спонтанної та 260 ± 23.2 мкВ2 для гострої

алкогольної інтоксикації, P < 0.05) і ультрашвидких осциляцій 16.7 ± 3.9 мкВ2

для спонтанної активності та 25.3 ± 3.3 мкВ2 для гострої алкогольної

інтоксикації, P < 0.05). Також відбулося зміщення піку бета осциляцій в

низькочастотну ділянку з 14.77 ± 0.22 Гц на 13.70 ± 0.12 Гц (P < 0.05). Таким

чином було встановлено, що латеральний септум активується вже на самій

ранній стадії циклу формування залежності – стадії гострої алкогольної

інтоксикації.

Наступним завданням було дослідження особливостей нейронного шуму

латерального септума. Для аналізу були побудовані математичні моделі на

основі робастної лінійної регресії, які добре описували поведінку нейронного

шуму. Аналіз аритмічної активності латерального септума показав, що гостра

алкогольна інтоксикація призводила до зміни мозкової динаміки у бік посилення

стохастичних процесів. Ми спостерігали збільшення нейронного шуму для

всього досліджуваного діапазону частот, оцінене як зниження нахилу
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модельованих кривих або параметру β лінійних моделей з -2.57 ± 0.30,

CI95 (- 2.58 - 2.56) для спонтанної активності і -2.15 ± 0.23, CI95 (-2.14 - 2.11) для

періоду гострої алкогольної інтоксикації (P < 0.05). Реакція ж окремих частотних

зон виявила зниження нейронного шуму для дельта (P < 0.05), тета (P > 0.05) і

бета (P < 0.05) частотних смуг у порівнянні з фоновою активністю. При цьому

ми фіксували індуковане етанолом наростання нейронного шуму в діапазоні

гама частот (P < 0.05) і для зони ультрашвидких осциляцій (P < 0.05). Найбільш

значимо гостра алкогольна інтоксикація змінила аритмічну активність у дельта

частотній смузі (зміна β з -2.74 ± 0.24, CI95(-2.86 -2.62) для фонової активності

до -3.53 ± 0.40, CI95 (-3.60 -3.46) для активності під дією етанолу (P < 0.01)) і в

області ультрашвидких осциляцій (коефіцієнт β збільшився з -2.33 ± 0.26,

CI95 (- 2.36 -2.29) для фонової активності до -1.47 ± 0.10, CI95 (-1.49 -1.44) після

введення етанолу, (P < 0.01)).

У дослідженні описано нітрергічну систему латерального септума та її

реакцію на гостру алкогольну інтоксикацію, а також блокування нейрональної

NOS селективним інгібітором 7-нітроіндазолом. В досліджуваній зоні для

контрольної групи ми ідентифікували NOS-позитивні клітини й волокна, які

були представлені інтенсивно забарвленими великими нейронами зі

слаборозгалуженими відростками (3.05 ± 0.34 клітин на зріз),

слабозабарвленими середніми/дрібними нейронами з множинними терміналями

(3.15 ± 0.31 клітин на зріз) та групами невпорядкованих нервових волокон.

Гостра алкогольна інтоксикація не змінила кількість виявлених крупних NOS-

позитивних нейронів (3.34±0.32 клітин на зріз), але натомість збільшилась

кількість забарвлених середніх та дрібних нейронів (7.06±0.67 клітин на зріз,

P = 0.0122). На фоні етанолу також встановлено збільшення інтенсивності

забарвлення NOS-позитивних нервових волокон. Блокада NO-синтазної системи

на фоні гострого введення етанолу призвела до нівелювання ефекту етанолу й до

зниження кількості середніх/дрібних нейронів (3.08±0.44 клітин на зріз,

P = 0.0421 у порівнянні з групою з гострою алкогольною інтоксикацією).
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Кількість крупних нейронів склала (3.00±0.21 клітин на зріз) і суттєво не

відрізнялася від контрольної групи.

Отримані в ході дисертаційного дослідження дані щодо алкоголь-

індукованих змін осциляторної і аритмічної активності латерального септума,

які супроводжувалися супутньою активацією нітрергічної системи,

підтверджують гіпотезу про залучення даної структури в ранню реакцію

центральної нервової системи на алкогольну інтоксикацію не лише в якості

релейної станції лімбічної системи, але й на рівні локальних нейронних мереж.

Під час даного дослідження було запропоновано новий термін для

отриманих інтрацеребральних записів локального польового потенціалу

латерального септума – септограми. Вперше були отримані септограми на фоні

гострої алкогольної інтоксикації, вперше описана динаміка аритмічної

активності латерального септума та її реакція на гостру алкогольну

інтоксикацію, вперше зафіксована реакція нітрергічної системи латерального

септума на гостру алкогольну інтоксикацію та селективну блокаду нейрональної

NOS 7-нітроіндазолом.

Практичне значення результатів полягає в отриманні доказової бази для

доповнення існуючих моделей розвитку алкогольної залежності для стадії

гострої інтоксикації. Це дозволило інкорпорувати латеральний септум у

нейромережі, які її опосередковують, а нітрергічну систему додати до залучених

у процес нейротрасміттерних систем. У рамках дисертаційного дослідження

була розроблена система відкритого апаратного забезпечення для

багатоканальної електрофізіології у гризунів.

Ключові слова: головний мозок, нейродегенеративні хвороби, латеральний

септум, гостра алкогольна інтоксикація, нейрони, гістохімічні характеристики,

електричні характеристики, локальний польовий потенціал, потужність

осциляторних ритмів, септограми, нейронний шум, NO-синтазні нейрони, щури.
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ANNOTATION

O.V. Chaikovska The electrical activity and histochemical characteristics of

lateral septum during acute alcohol intoxication in experimental study. - Qualifying

scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the Philosophy Doctor degree in 22 –“Health Care” in speciality

222 –“Medicine”. – National Pirogov Memorial Medical University, Vinnytsya,

Ministry of Health of Ukraine, Vinnytsia, 2022.

This dissertation is devoted to revealing the neurophysiological mechanisms of

neural networks disfunction during acute ethanol intoxication that is one of the wide-

used psychotropic substance. Episodic consumption of high doses of ethanol is defined

as one of the main risk factor of addiction formation that results in negative social and

economic consequences. We hypothesized that part of limbic system named lateral

septum which has connections with all key brain areas mediated the neuroadaptive

changes of addiction would be engaged in the brain reaction on acute alcohol

intoxication. This study was focused on electrical and histochemical characteristics of

lateral septum and its reactions on acute alcohol intoxication in rat models.

Experimental study was conducted to achieve established goals where acute

alcohol intoxication was modelled by intraperitoneal injections of 15% ethanol

solution. Multichannel extracellular electrophysiology technique with implanted

microelectrodes was used to analyze electrical activity of lateral septum. Nitrergic

system of lateral septum was investigated utilizing histochemical mapping of NADPH-

diaphorase which is colocalized with NO - synthase (NOS) and staining structures

were identified as NOS-positive. Selective inhibitor 7-nitroindazole was used to block

neuronal NOS.

Local field potentials of lateral septum were recorded from lateral septum of

experimental animals on the basis of which power spectra were calculated and

analyzed for qualitative and quantitative assessment of oscillatory activity. Analysis
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was done for different frequency bands for spontaneous activity and activity induced

by acute alcohol intoxication. Spectral analysis of local field potential of lateral septum

showed the most prominent peaks in bands that correspond theta and beta-1 frequency

bands. However, the oscillatory activity was detected in the whole analyzed spectrum

both for spontaneous activity and for activity induced by acute alcohol intoxication.

We found the increase in spectral power for delta (P < 0.05), theta (P > 0.05), beta-2

(P < 0.05), gamma (P < 0.05) frequency bands and for ultrafast oscillations (P < 0.05)

and decrease in spectral power for beta-1 frequency sub-band (P < 0.05) as response to

acute alcohol intoxication. The most important changes in power was detected in delta

(20110 ± 2442 uV2 for spontaneous activity and 38362 ± 5138 uV2 for acute alcohol

intoxication, P < 0.05), beta-2 frequency sub-band (151 ± 7.7 uV2 for spontaneous

activity and 260 ± 23.2 uV2 for acute alcohol intoxication, P < 0.05) and for ultrafast

oscillations (16.7 ± 3.9 uV2 for spontaneous activity and 25.3 ± 3.3 uV2 for acute

alcohol intoxication, P < 0.05). Also we detected the shift in the peaks of beta-2

oscillatory activity of low-frequency part of spectrum from 14.77 ± 0.22 Hz to

13.70 ± 0.12 Hz (P < 0.05). Therefore, we determined that lateral septum was activated

on the early stage of addiction formation cycle – stage of acute alcohol intoxication.

The next goal of this research was to investigate neural noise characteristics in

lateral septum. Mathematical models based on robust linear regression that fit the

behavior of neural noise well were used to achieve this goal. Analysis of arrhythmic

activity of lateral septum revealed that acute alcohol intoxication leads to change in

brain dynamics increasing the stochastic processes. We observed an increase in neural

noise for all analyzed spectrum that was estimated as decrease in slope of modelled

lines or parameter β in linear models (from - 2.57 ± 0.30, CI95 (- 2.58 - 2.56) for

spontaneous activity and - 2.15 ± 0.23, CI95 (-2.14 - 2.11) for period of cute alcohol

intoxication (P < 0.05)). Reaction of specific frequency bands showed decrease in

neural noise for delta (P < 0.05), theta (P > 0.05) and beta (P < 0.05) frequency bands.

In contrast, we recorded an increase in neural noise of gamma frequency band

(P < 0.05) and in range of ultrafast oscillation (P < 0.05) as response to acute ethanol
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intoxication. The most significant changes in arrhythmic activity induced by acute

alcohol intoxication were observed in delta frequency range (change in β from -2.74 ±

0.24, CI95(-2.86 -2.62) for spontaneous activity to -3.53 ± 0.40, CI95 (-3.60 -3.46) for

activity during acute alcohol intoxication (P < 0.01)) and ultrafast range (coefficient β

increased from -2.33 ± 0.26, CI95 (- 2.36 -2.29) for spontaneous activity to -1.47 ±


[…]


формування залежності [7, 18, 45], то факт одночасної активації NOS-

позитивних волокон та субпопуляції клітин самого LS дає підстави вважати, що

LS бере участь в обробці стимулів і ефектів пов’язаних з алкоголем як

безпосередньо, так і в структурі відповідних нейронних контурів. Згідно

останніх даних і описаних зв’язків LS [45], одним із ключових кандидатів є

гіпокамп, з яким LS має дуже щільні двонаправлені зв’язки. На користь цієї

гіпотези говорить і зафіксована сукупна роль LS і гіпокампа у формуванні

поведінки, пов’язаної з отриманням винагороди, контекстною і мотиваційною

інформацією та емоційним фоном, що супроводжує стимули пов’язані з

активацією системи винагоди, класичним представником яких є алкоголь [90, 55,

33].
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Натомість при інгібуванні nNOS специфічним інгібітором 7-NI ми

спостерігали значне зниження фонового забарвлення для всіх досліджуваних

структур, а також зниження активності nNOS, індукованої етанолом для

субпопуляцій середніх і дрібних нейронів до рівнів, що суттєво не відрізнялися

від контрольної групи і становили 3.08±0.44, але були значно нижчі таких, що

спостерігалися для моделі ГАІ. Кількість NOS-позитивних крупних клітин

склала 7.00±0.21 на зріз і не відрізнялася від рівня контрольної групи і групи з

ГАІ. Цей факт пояснює поведінкові реакції на ряд інгібіторів NOS, які

проявлялися зниженням алкоголь-індукованої локомоторної сенситизації,

зменшення споживання етанолу у тварин, зниженням інтенсивності і тривалості

синдрому відміни, зменшенням реакції умовної переваги місця (CPP) [242, 79,

83].

Теоретичне узагальнення результатів дослідження і наявних даних

дозволило включити LS в схему нейромереж, які активуються при гострому

вживанні алкоголю. Основними структурами, які забезпечують підкріплюючу і

гедоністичну дію алкоголю є VTA для дофамін-залежного підкріплення та

NAcc/BSNT для дофамін-незалежного підкріплення, яке опосердковуються

ГАМК, опіоїдною і ендоканабіноїдною нейротрансміттерними системами. У

випадку алкоголю особливо важливим є ГАМК-сигналлінг. VTA також активує

префронтальну кору, яка відповідає за імпульсний контроль, прийняття рішень,

щодо відповідного контексту і виконавчі функції, впливаючи на баланс

збудження-гальмування, що опосередковується відповідно глутамат-ГАМК

сигналлінгом.

Опираючись на дані, отримані в результаті нашого дослідження та дані

літератури, нами запропонована модель структур, які активуються при ГАІ (рис.

6.1):
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Рис. 6.1. Блок-схема нейромережі, яка активується у відповідь на гостру

алкогольну інтоксикацію.

При цьому, згідно наших даних і даних літератури, на ранній стадії

інтоксикації ймовірно активується комплекс LS-амігдала-гіпокамп (через ГАМК

і ендоканабіноїдний сигналлінг), який відповідає за емоційний фон і закріплення

відповідного контексту-зовнішніх/внутрішніх стимулів та створення

асоціативних зв’язків. Визначну роль у активації LS має NO-сигналлінг, який

включається вже на стадії ранньої реакції на алкоголь. Після чого інтегрована

інформація передається до стріатуму та моторних зон, які надалі стануть

субстратом формування нейропластичних змін, при якій епізодичне вживання

переходить у стійку звичку.
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Результати даної глави були опубліковані:

Чайковська, О. В. (2021). "Залучення латерального септума у реакцію

центральної нервової системи на гостру алкогольну інтоксикацію." Клінічна та

експериментальна патологія, 20(4), 99-104.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено вирішення актуальної задачі сучасної

нейрофізіології щодо встановлення нейронних механізмів залучення

латерального септума в реакцію на гостру алкогольну інтоксикацію в

експерименті.

1. Аналіз локального польового потенціалу латерального септума в

частотному й частотно-часовому домені виявив наступні закономірності.

Під час гострої алкогольної інтоксикації спостерігалася зміна активності в

усіх частотних смугах, що доводить активацію латерального септума, на

фоні введення етанолу і можливу участь у процесингу алкоголь

асоційованих стимулів. Виявлено чіткі спектральні піки в тета й бета-1

частотних зонах. Гостра алкогольна інтоксикація викликала зниження

пікової амплітуди в бета-1 частотній області й зміщення піку з

14.77 ± 0.22 Гц на 13.70 ± 0.12 Гц (P < 0.05).

Зафіксовано збільшення спектральної потужності для дельта, бета-2, гама

частотних смуг і для ультрашвидких осциляцій та зменшення потужності

для бета-1 ритму. Найбільш значимі зміни потужності стосувалися дельта

(20110 ± 2442 мкВ2 для фонової та 38362 ± 5138 мкВ2 для гострої

алкогольної інтоксикації, P < 0.05), бета-2 частотної зони (151 ± 7.7 мкВ2

для фонової та 260 ± 23.2 мкВ2 для гострої алкогольної інтоксикації,

P < 0.05) і ультрашвидких осциляцій 16.7 ± 3.9 мкВ2 для фонової і

25.3 ± 3.3 мкВ2 для гострої алкогольної інтоксикації, P < 0.05). Дані зміни

відображають активну реакцію латерального септума на етанол, як у

локальному масштабі – бета й ультрашвидкі ритми, так і в структурі

глобальної координації зон – дельта осциляції.

2. Гостра алкогольна інтоксикація викликала збільшення рівня нейронного

шуму для всього досліджуваного спектру в порівнянні з фоновою
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активністю (β з -2.57 ± 0.30, CI95 (-2.58 -2.56) для фонової активності й -

2.15 ± 0.23, CI95 (-2.14 -2.11) для періоду гострої алкогольної інтоксикації

(P < 0.05)). При цьому для специфічних частотних смуг спостерігались

наступні закономірності: зниження рівня нейронного шуму для дельта,

тета і бета частотної області й збільшення нейронного шуму в гама

частотній смузі й в області ультрашвидких осциляцій. Найбільш значимо

гостра алкогольна інтоксикація змінила аритмічну активність у дельта

частотній смузі (β з -2.74 ± 0.24, CI95 (-2.86 -2.62) для фонової активності

до -3.53 ± 0.40, CI (-3.60 -3.46) для активності під дією етанолу (P < 0.01))

і в області ультрашвидких осциляцій (коефіцієнт β збільшився з -

2.33 ± 0.26, CI95 (-2.36 -2.29) для фонової активності до -1.47 ± 0.10,

CI95 (- 1.49 - 1.44) після введення етанолу, (P < 0.01)).

3. У ділянці латерального септума морфологічно встановлено дві групи NOS-

позитивних нейронів: крупні з нерозгалуженими відростками (3.05 ± 0.34

клітин на зріз) і середні/дрібні клітини з розгалуженими множинними

терміналями (3.15 ± 0.31 клітин на зріз). Також візуально визначалася зона

NOS-позитивних нервових волокон, густо переплетених без чіткої

орієнтації. Гостра алкогольна інтоксикація не змінила кількість виявлених

крупних NOS-позитивних нейронів (3.34 ± 0.32 клітин на зріз), натомість

збільшилась кількість забарвлених середніх та дрібних нейронів

(7.06 ± 0.67 клітин на зріз, p = 0.0122). На фоні введення етанолу також

встановлено збільшення інтенсивності забарвлення NOS-позитивних

нервових волокон.

4. Блокада NO-синтазної системи на фоні гострого введення етанолу

призвела до нівелювання ефекту етанолу й до зниження кількості

середніх/дрібних нейронів (3.08 ± 0.44 клітин на зріз, p = 0.0421 у

порівнянні з групою з гострою алкогольною інтоксикацією без блокади).

Кількість крупних нейронів склала (3.00 ± 0.21 клітин на зріз) і суттєво не

відрізнялась від контрольної групи. Таким чином, результати нашого
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дослідження дають підстави стверджувати, що етанол активує NO-

синтазну систему в середніх і дрібних нейронах латерального септума та

ймовірно в зонах мозку, які функціонально й структурно пов’язані з

латеральним септумом за рахунок активації нервових волокон. У

результаті нашого дослідження доведено, що NO-система латерального

септума активно реагує на гостру алкогольну інтоксикацію, а блокада

нітрергічної системи усуває ефект гострої алкогольної інтоксикації, що

створює перспективи для подальших досліджень цієї структури в

контексті вивчення механізмів формування залежностей та терапії

розладів вживання алкоголю.
