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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Чайковської Ольги Валеріївни

«Електрична активність та гістохімічна характеристика латерального

септума при гострій алкогольній інтоксикації в експерименті»,

представлену до захисту у разову спеціалізовану вчену раду ВНМУ

ім. М.І. Пирогова ДФ 05.600.049, що утворена згідно наказу ректора ЗВО

Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова №36

від 01.04.2022 на підставі рішення Вченої ради ВНМУ ім. М.І. Пирогова

№ 6 від 31 березня 2022 року з правом прийняття до розгляду та

проведення разового захисту дисертації на здобуття наукового ступеня

доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я»

за спеціальністю 222 «Медицина»

1. Актуальність теми дисертації. Проблема алкогольної залежності є однією

з важливих проблем в Україні і у світі. Алкоголь виступає основним фактором

ризику понад 200 патологій та призводить до інвалідності і передчасної смерті,

складає вагому частку тягаря хвороб. Дослідження ефектів алкоголю на різні

структури мозку є актуальною проблемою сучасної нейронауки, яка

спрямована на пошук шляхів вирішення більш глобальної проблеми –

виявлення механізмів формування залежності та пошуку дієвої терапії. В цьому

контексті, латеральний септум – ділянка мозку, яка тісно пов’язана з іншими

зонами, які беруть участь у реакціях на психотропні речовини. При цьому

даних відносно залучення латерального септума у стадію гострої алкогольної

інтоксикації не достатньо, зважаючи на його зв’язки зі структурами мозку, які

задіяні у формуванні алкогольної залежності.

У складну реакцію мозку на гостру алкогольну інтоксикацію також

залучено багато медіаторних систем, і поряд з добре описаними системами

класичних медіаторів у процесі беруть участь і так звані нейромодулятори,

одним із яких є оксид азоту. Досліджень щодо реакції системи NO-

продукуючих нейронів латерального септума не проводилось. В даній

дисертаційній роботі піднімається питання відповіді латерального септума на
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гостру алкогольну інтоксикацію на рівні його електричної активності, а також

активності системи оксид азоту.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій

здобувача. Текст дисертації викладений на високому рівні наукового письма і в

логічному порядку. В досліджені були проставлені зрозумілі цілі і задачі, які

направлені на дослідження аспектів реакції латерального септума на гостру

алкогольну інтоксикацію шляхом запису і аналізу локального польового

потенціалу, нейронного шуму та дослідження NO-продукуючих нейронів. Для

кожної із задач було реалізовано адекватні дизайни досліджень – модель

гострої алкогольної інтоксикації, підбір експериментальних груп тварин,

процес збору і аналізу експериментальних даних. Отримані результати

оформлені у зрозумілий спосіб з вказанням статистичних методів обробки,

статистичних достовірностей. На основі отриманих результатів проведено

синтез даних, побудована модель активації ряду структур центральної нервової

системи у відповідь на алкогольну інтоксикацію. З результатів дослідження

випливає декілька гіпотез, які можуть бути задачами для продовження

досліджень в даному полі.

Кожен з розділів власних досліджень підкріплений публікаціями в

моноавторстві дисертантки та з колективом авторів, де чітко визначений вклад

здобувачки – збір експериментальних даних, обробка, написання статей. Всього

опубліковано 9 наукових праць, з яких 4 є самостійними. Результати

дослідження опубліковані в рецензованих журналах високого рівня. Результати

роботи були представлені і продискутовані на українських і міжнародних

конференціях, наукових школах і з’їздах.

Науковий рівень даної дисертаційної роботи та підтверджуючих її

публікацій відповідає високим критеріям ступеня доктора філософії.

3. Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях. Результати дисертаційного дослідження несуть

наукову новизну щодо спектральних характеристик локального польового
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потенціалу латерального септума та їх змін під впливом гострої алкогольної

інтоксикації. Вперше записаний нейронний шум в області латерального

септума та проаналізовано його зміна під впливом гострої алкогольної

інтоксикації як у широкому спектрі частот, так і для відповідних частотних

смуг. Вперше встановлені достовірні відмінності між спонтанною активністю

та для активності під час інтоксикації етанолом. Вперше показано

гістохімічним методом реакцію NOS-позитивних нейронів латерального

септума на гостру алкогольну інтоксикацію та блокаду нейронної NO-синтази.

Отримані дані вперше інтегровано доводять участь досліджуваної

ділянки мозку у ранній реакції на гостру алкогольну інтоксикацію.

4. Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Ретельне

вивчення матеріалів дисертації Чайковської О.В., поданої на захист та її

публікацій дає підстави стверджувати, що отримані результати, висновки,

сформульовані положення базуються на достатньому експериментально підтвер-

дженому матеріалі. Достовірність базується на різноплановому і повному аналізі

даних з використанням відповідних задачам і даним статистичних методів.

Для досягнення поставленої мети і розв’язання поставлених задач авторка

розробила адекватні дизайни досліджень, моделі і експериментальні групи. В

дослідженнях використовувались складні стереотаксичні операції і сучасні

методи досліджень – електрофізіологічні, гістохімічні, мікроскопічні, матема-

тичні і статистичні. Дослідження ґрунтується на перевірених методиках та

підходах, підтверджених публікаціями інших наукових груп, має сильну мето-

дологічну основу та не викликає сумнівів. Отримані висновки відображають

задачі дисертаційного дослідження, мають наукове, теоретичне та практичне

значення. Розділи, що містять результати власних досліджень і базованих на

них положень закінчуються висновками, що лаконічно передають суть розділів.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності. Чайковська О.В. показала

високий рівень наукового підходу до поставлених задач, глибоке розуміння
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проблематики, спроможність самостійно планувати та вирішувати наукові

задачі. Дисертанткою було опановано хірургію експериментальних тварин,

методи позаклітинної реєстрації потенціалів, цифрову обробку отриманих

даних, методи розрахунків спектральних характеристик сигналів і характе-

ристик нейронного шуму, методику гістохімічного забарвлення NO-синтазних

нейронів, мікроскопію і статистичний аналіз даних.

На основі даних проведеного дослідження Чайковською О.В. було

написано і подано до друку наукові статті у рецензовані журнали, а також

захист і презентацію результатів на профільних спеціалізованих наукових

заходах. На основі вищевикладеного вважаю, що Чайковська О.В. оволоділа

методикою наукової діяльності в об’ємі достатньому для ступеня доктора

філософії і є самостійною дослідницею.

6. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Дисертаційна робота є частиною науково-дослідницької роботи кафедри нор-

мальної фізіології Вінницького національного медичного університету ім.

М.І.Пирогова МОЗ України «Електрична активність та гістохімічна характерис-

тика латерального септума при гострій алкогольній інтоксикації в експери-

менті», номер державної реєстрації 0121U112773. Дисертантка є основним

виконавцем вищезазначеної теми.

У науковій роботі представлено розв’язання та науково-теоретичний

аналіз задачі медичної нейрофізіології – залучення латерального септума у

реакцію на гостру алкогольну інтоксикацію.

У роботі за допомогою методик дослідження електричної і гістохімічної

активності латерального септума встановлено факт активації досліджуваної

ділянки мозку, як на локальному рівні, так і в комплексі з іншими ділянками

мозку – встановлено зміну потужності як для низькочастотних осциляцій, так і

для високочастотних смуг. Оригінальним в даній роботі є виділення

нейронного шуму та зафіксована реакція на алкогольну інтоксикацію, яка

проявилася в зростання нейронного шуму у відповідь на введення алкоголю. На

морфологічному рівні доведено участь NO-синтезуючих нейронів латерального
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септума на гостру алкогольну інтоксикацію, а також описано реакцію на

блокаду нейронної NO-синтази.

Практична значимість даного дослідження полягає в доповненні

існуючих теорій про реакцію нервової системи для рівня латерального септума

та включення його в ряд з іншими ділянками мозку в центральну реакцію на

алкоголь. Отримані результати дозволяють розглядати латеральний септум в

цілому і систему NO-синтезуючих клітин, як точку прикладення зусиль для

дослідження і розв’язання проблеми формування алкогольної залежності.

7. Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому. Рукопис

дисертаційної роботи написаний відповідно до вимог, які регулюють написання

дисертацій, має відповідну структуру. Рукопис представлений за класичною

структурою, викладений на 149 сторінках друкованого тексту. Основні розділи

дисертації представлені у вигляді анотації, вступу, огляду літератури, загальної

методики і матеріалів дослідження, трьох розділів власних досліджень, аналізу

і узагальнення отриманих результатів, висновків, бібліографії та додатків.

Бібліографія складається з 242 джерел. Дисертаційна робота має достатньо

ілюстрованого матеріалу для пояснення і візуалізації отриманих результатів.

Анотація складається зі стислого переказу основних пунктів дисертацій-

ного дослідження.

У вступі описано актуальність досліджуваної проблеми, вказано зв'язок з

іншими дослідницькими темами, сформульовану мету і задачі дослідження,

наведено публікації, в яких викладено результати дослідження з вказанням

вкладу дисертантки.

Огляд літератури написаний кваліфіковано. Він складається з основних

фактів, які є підґрунтям досліджуваної проблем, описує поточний стан

досліджень на основі аналізу статей інших дослідницьких груп та дає

інформацію про сучасні методологічні підходи розв’язання поставленої

наукової задачі.

У розділі «Матеріали і методи дослідження» авторка вичерпно викладає і

обґрунтовує методику і дизайн досліджень, методи обробки даних, статистичні

6

тести. Дано даний детальний опис і обґрунтування використаних моделей та

експериментальних груп тварин. Описані сучасні методи дослідження, які були

використані здобувачкою.

У розділі 3 «Особливості локального польового потенціалу латерального

септума під час гострої алкогольної інтоксикації» було проаналізовано

спектральні характеристики локального польового потенціалу латерального

септума, проведений порівняльний аналіз спектрів, аналіз зміни потужностей

осциляторної активності для гострої алкогольної інтоксикації, а також

частотно-часовий аналіз. Виявлено, що найбільші зміни стосувалися дельта та

бета частотних смуг, що доводить участь латерального септума у реакцій на

гостру алкогольну інтоксикацію в загальних координаційних процесах і як

окремої структури.

Розділ 4 «Особливості аритмічної активності латерального септума під

час гострої алкогольної інтоксикації» описує зміни нейронного шума

латерального септума. В роботі використано сучасні алгоритми виділення

аритмічної активності та методику оцінки поведінки нейронного шуму. Було

показано, що аритмічна активність латерального септума змінюється під

впливом етанолу і нейронний шум достовірно збільшується на фоні гострої

інтоксикації етанолом. Мали місце різні ефекти гострої алкогольної

інтоксикації для різних частотних смуг, де спостерігалось зниження

нейронного шуму для низькочастотних смуг і збільшення для високочастотних.

Ефект гострої алкогольної інтоксикації на аритмічну активність латерального

септума був описаний вперше.

Розділ 5 «Гістохімічні характеристики NO-синтазної системи

латерального септума на фоні гострої алкогольної інтоксикації та при блокаді»

дає оцінку впливу гострої алкогольної інтоксикації на стан NOS в нейронах

латерального септума, а також досліджує вплив селективного блокатора

нейрональної NOS на фоні гострої алкогольної інтоксикації. За результатами

проведених досліджень виявлено, що гостра інтоксикація активує NOS в

нейронах латерального септума середнього розміру. При цьому алкогольна

інтоксикація не змінює фонову активність NOS в нейронах великого розміру.
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Також було показано, що блокада селективним блокатором 7-нітроіндазолом

усунула ефект гострої алкоголізації на експресію NOS в клітинах середнього

розміру.

Опис отриманих власних результатів сумується в розділі «Аналіз і

узагальнення результатів дослідження», в якому авторка дискутує і порівнює

отримані дані з наявними концепціями і гіпотезами, що стосуються механізмів

впливу гострої алкогольної інтоксикації на досліджувані електричні і

гістохімічні параметри мозкової діяльності. Розділ написаний чітко і

кваліфіковано.

Висновки логічно витікають з результатів і їх узагальнення,

сформульовані коротко, містять вичерпну і найбільш суттєву інформацію,

отриману в процесі дослідження.

8. Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисер-

тації в практиці. У практичній площині дане дослідження знайде застосування

по наступних напрямках:

1. Запропонована дисертанткою система використана для лабораторного

практикуму з курсу нейрофізіології в медичних вищих навчальних

закладах.

2. Отримані дані, щодо участі латерального септума в реакції гострої

алкоголізації застосовані у навчальних курсах з нормальної фізіології,

психології та психіатрії вищих медичних навчальних і дослідницьких

закладів.

3. Розроблена система запису електричної активності мозку та методики

обробки сигналу можуть бути використані для подальших досліджень,

оформлення патенту на винахід і запропонована для досліджень схожого

профілю.

9. Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до

здобувача. Зауваження щодо оформлення і змісту дисертації не є принци-

повими і не впливають на загальну оцінку роботи:

1. Наявні незначні граматичні і пунктуаційні помилки в тексті дисертації.
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2. Не дуже вдалою є назва роботи, «характеристики системи оксиду азоту»

краще відображає суть роботи, ніж «гістохімічні характеристики».

Під час наукової дискусії хотілося би почути думку дисертанта з таких

питань:

1. Згідно даних літератури, уточніть будь-ласка, які на сьогоднішній день

існують інші дані щодо участі системи оксиду азоту мозку у стадії

гострої алкогольної інтоксикації?

2. Чому була обрана саме така модель гострої алкогольної інтоксикації?

3. Чи могли би Ви пояснити механізми формування нейронного шуму?

10. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

Підчас ознайомлення з матеріалами дисертації та аналізу наукових публікацій

здобувача фактів академічного плагіату не виявлено. Тестування оригінальності

авторського тексту дисертаційної роботи було проведено за допомогою сервісу

Srike Plagiarism, було визначило високий рівень оригінальності – 90%. Наяв-

ності порушень академічної доброчесності в дисертаційному дослідженні

Чайковської Ольги Валеріївни не виявлено.

11. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Кваліфікаційна робота Чайковської Ольги Валеріївни подана на здобуття

ступеня доктора філософії «Електрична активність та гістохімічна

характеристика латерального септума при гострій алкогольній інтоксикації в

експерименті», що представлена на здобуття ступеня доктора філософії з галузі

знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина» є самостійною

науковою працею, що вирішує актуальну експериментальну задачу, по

результатам якої написані і опубліковані статті в реферованих журналах.

Робота була представлена на наукових конференціях і наукових школах.

Робота за науковим рівнем, рівнем виконання, обсягом проведених

досліджень, новизною отриманих результатів відповідає всім вимогам, що

відповідають наказу МОН України «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» від 12 січня 2017 р. № 40 та Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу
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вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44,

а її авторка – Чайковська Ольга Валеріївна заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю

222 «Медицина».
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